渤海人寿保险股份有限公司

关于华鑫信托•昊睿29号集合资金信托计划

关联交易的信息披露公告

                                        临 2016-14

根据中国保监会《保险公司资金运用信息披露准则第 1

号：关联交易》及《保险公司关联交易管理暂行办法》等相

关规定，现将我司投资“华鑫信托•昊睿 29 号集合资金信托

计划”关联交易的有关信息披露如下：

一、交易概述及交易标的的基本情况

（一）交易概述

我司于 2016 年 6 月 27 日委托中英益利资产管理股份有

限公司投资华鑫信托发起设立的昊睿 29 号集合资金信托计

划（以下简称“昊睿 29 号”），投资金额为人民币 5.7 亿元。

（二）交易标的基本情况

本次我司的投资标的为华鑫国际信托有限公司（以下简

称“华鑫信托”）发起设立的昊睿 29 号集合资金信托计划，

资金投向为受让海航资本集团有限公司（以下简称“海航资

本”）持有的长江租赁有限公司（以下简称“长江租赁”）的

股权收益权，海航资本用于偿还借款。

二、交易各方的关联关系和关联方基本情况

（一）交易各方的关联关系

渤海金控投资股份有限公司（以下简称“渤海金控”）为

渤海人寿保险股份有限公司（以下简称“渤海人寿”）股东，

持有渤海人寿 20%的股份，海航资本集团有限公司（以下简

称“海航资本”）是渤海金控的第一大股东；同时海航资本

是长江租赁有限公司（以下简称“长江租赁”）的控股股东；

渤海人寿和长江租赁的直接或间接股东均为海航资本，根据

保监会相关文件规定，该项目已构成重大关联交易。

（二）关联方基本情况

1. 长江租赁有限公司

长江租赁有限公司是商务部、国家税务总局联合认定的

第一批内资融资租赁试点企业之一。公司是一家具有航空技

术背景的专业化租赁公司，依托海航集团强大的航空产业优

势及注册地天津滨海新区金融改革试验区的良好投资环境，

积极开展境内外飞机及各种航空设备的买卖及租赁业务。长

江租赁在中国航空租赁领域已形成了集资金融通能力、资产

管理能力、风险管理能力和综合服务能力相结合的核心竞争

优势，打造了一支专业高效的团队，致力于为客户提供最专

业的航空租赁服务。2000 年 6 月，公司在海口注册成立，注

册资本 5 亿元，2015 年 12 月，公司注册资本增加至 67.9 亿

元。

2. 海航资本集团有限公司

海航资本集团有限公司（以下简称“海航资本”或“保

证人”）原名海航实业控股有限公司，成立于 2007 年 5 月 16

日，由海航集团有限公司独家出资设立。

海航资本是海航集团核心产业集团之一，拥有租赁、保

险、信托、证券、期货、投资银行、基金、保理等传统及创

新金融业务，拥有各类成员公司近 30 家，拥有国内营业网

点逾 1200 家，业务遍及北京、天津、上海、深圳、香港、

新加坡、悉尼、奥斯陆、伦敦、都柏林、纽约等 30 个大中

城市。

三、交易的定价政策及定价依据

（一）定价政策

根据市场相似信托计划预期收益率、我司的投资机会成

本以及长期利率走势定价。

（二）定价依据

综合考虑市场上相似信托计划预期收益率、我司的机会

成本、信托资金的贷款利率、信托计划的预期期限以及长期

利率下行趋势，经与华鑫信托谈判，我司所认购信托计划份

额的预期收益率为 8.81%/年，期限不超过 2 年。

四、交易主要内容

（一）交易价格

根据协议，我司向华鑫信托认购人民币 5.7 亿元份额华

鑫信托•昊睿 29 号信托计划，预期收益率为 8.81%/年，期限

不超过 2 年。

（二）交易结算方式

在本信托计划存续期间，在每一期信托单位存续期内，

每期信托单位成立日、2016 年 12 月 20 日及其后的每自然季

度末月 20 日后的 10 个工作日内，受托人支付该期信托收益；

每一期信托单位存续期届满之日或信托计划终止日后的 5 个

工作日内，受托人支付信托利益。

（三）协议生效条件、生效时间、履行期限

协议自签订之日起生效，生效日期为 6 月 27 日，信托

计划期限为不超过 2 年。

五、交易决策及审议情况

（一）决策的机构、时间、结论

2016 年 6 月 17 日我司召开第一届董事会第十三次会议

审议通过了《关于审议投资华鑫信托•昊睿 29 号集合资金信

托计划关联交易议案》，董事会会议决定同意投资华鑫信托•

昊睿 29 号集合资金信托计划，投资资金总额不超过人民币

10 亿元。

（二）审议的方式和过程

本次关联交易构成重大关联交易。本次董事会以现场结

合电话审议表决方式，参会所有非关联方董事举手表决，3

票同意，0 票反对，0 票弃权，独立董事出具了无异议意见：

“此关联交易定价公允，风险可控，有助于为公司创造较高投

资收益。无异议。”

六、其他需要披露的信息

无。

我公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险，

并对本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性

负责，愿意接受有关方面监督。对本公告所披露信息如有异

议，可以于本公告发布之日起 10 个工作日内，向中国保监

会保险资金运用监管部反映。

渤海人寿保险股份有限公司

                            2016 年 6 月 28 日